16 848 Diário da República, 2.a série — N.o 115 — 18 de Junho de 2007

Aviso n.o 10 906/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por meu despacho de
hoje e no uso da competência delegada pelo presidente da Câmara
Municipal de 2 de Novembro de 2005, na sequência de concurso
interno de acesso geral aberto por publicação no Diário da República,
2.a série, n.o 245, de 22 de Dezembro de 2006, procedi à nomeação
das funcionárias Maria Joaquina Castro Alves Magalhães e Vera Lúcia
Ribeiro Teixeira para a categoria de assistente administrativo prin-
cipal.

A aceitação da nomeação deverá efectuar-se no prazo de 20 dias
após a publicação do presente aviso no Diário da República. [Isento
de visto do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o,
conjugado com a alínea b) do n.o 1 do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.]

4 de Junho de 2007. — A Vice-Presidente da Câmara, Octávia
Manuel Rocha e Freitas Morais Clemente.

2611020695

CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS

Aviso (extracto) n.o 10 907/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 29 de Maio de 2007, proferido ao abrigo do disposto nos artigos 21.o
e 22.o do Decreto-Lei n.o 247/87, de 17 de Junho, precedendo consulta
ao Centro de Estudos e Formação Autárquica, nomeei para o cargo
de assistente administrativo do quadro de pessoal deste município
(escalão 1, índice 199) o diplomado Daniel João Pequito Sadio.

O nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias.

31 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Maria
Libério Coelho.

2611020730

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

Aviso n.o 10 908/2007

Pedido de alteração ao alvará de loteamento n.o 3/98

Torna-se público, para efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, conjugado com o
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, que se
encontra em discussão pública o pedido de alteração ao alvará de
loteamento n.o 3/98 (processo n.o 6/97), requerido por Carvalheira
& Pinto Imobiliária, L.da, com sede na Rua de Abel Ribeiro, 99,
Edifício Jardim das Flores, 1.o, esquerdo, freguesia de Campelo, muni-
cípio de Baião, para o prédio urbano sito no loteamento das Leiras,
da mesma freguesia, descrito na Conservatória do Registo Predial
de Baião sob o n.o 01868/210898, a que corresponde o lote 76 do
referido alvará de loteamento, pelo período de 15 dias úteis, contados
a partir do 8.o dia útil a seguir à publicação do presente aviso na
2.a série do Diário da República.

Finalidade do pedido — alteração da mancha de construção e na
composição da cércea.

Durante o período de discussão pública acima fixado, podem os
interessados consultar o respectivo processo administrativo junto da
Secretaria desta autarquia.

As sugestões, reclamações ou observações que eventualmente
venham a ser apresentadas devem ser formuladas através de reque-
rimento escrito, dirigido ao presidente da Câmara Municipal, devendo
neste constar e identificação e o endereço dos seus autores e a qua-
lidade em que os apresentam.

31 de Maio de 2007. — O Vereador, com delegação de compe-
tências, Luís Manuel de Carvalho.

2611019667

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.o 10 909/2007

Para todos os efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
1 de Março de 2007 e considerando as disposições contidas no
artigo 29.o e no n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004,
de 20 de Abril, e após confirmação dos pressupostos, nomeei o licen-
ciado Carlos Jorge da Cunha Correia de Oliveira na categoria de

assessor principal, da carreira de arquitecto, do grupo de pessoal téc-
nico superior, com efeitos a partir de 25 de Janeiro de 2005.

28 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando Reis.
2611019552

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Aviso n.o 10 910/2007

Alteração ao alvará de loteamento urbano n.o 5/91, sito na zona
do vale Churido, para o lote 73, freguesia de Samil, Bragança

Para cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e em conformidade
com a deliberação tomada em RC de 28 de Maio de 2007, decorrerá
um período de discussão pública, pelo prazo de 15 dias úteis, contados
a partir da data da sua publicação, durante o qual poderão os inte-
ressados apresentar quaisquer reclamações, sugestões ou informações,
sobre quaisquer questões, que possam ser consideradas no pedido
de alteração ao alvará de loteamento urbano n.o 5/1991, especifi-
cação 13.a, ponto 3, do alvará inicial, para o lote propriedade de
Alcino Afonso dos Santos.

Não se vê qualquer inconveniente na alteração pretendida, devendo
manter-se as restantes especificações do alvará de loteamento.

Durante o período de discussão pública, o processo estará dis-
ponível, para consulta, na Divisão de Urbanismo, das 9 horas às
12 horas e 30 minutos e das 14 às 16 horas.

No decorrer daquele período, as reclamações, observações, suges-
tões e pedidos de esclarecimento apresentados por particulares deve-
rão ser entregues na Secção Administrativa da Divisão de Urbanismo.

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Jorge
Nunes.

2611020029

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS

Aviso (extracto) n.o 10 911/2007

Lista de antiguidade

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada
no Serviço de Recursos Humanos a lista de antiguidade dos fun-
cionários desta autarquia reportada a 31 de Dezembro de 2006.

13 de Fevereiro de 2007. — O Vereador do Ambiente e Recursos
Humanos, Leonel Calisto Correia da Silva.

2611020649

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS

Aviso n.o 10 912/2007

Processo U-711/2006-SPO — Alteração ao alvará
de loteamento n.o 43

Nos termos do n.o 2 do artigo 27.o, conjugado com o n.o 3 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção
que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho,
e no uso da competência que me foi subdelegada pelo despacho
n.o 92/2005, de 19 de Dezembro, divulga-se que se encontra no período
de discussão pública o pedido de alteração da licença da operação
de loteamento que se refere o alvará n.o 43, sito em Cobre, freguesia
de Cascais, requerido por Carla Sofia Silva Santos Alves e Ana Maria
Jerónimo Ribeiro Lindenmann, na qualidade de proprietárias do
lote 10 descrito na 1.a Conservatória do Registo Predial de Cascais
sob a ficha n.o 08715/240402.

A alteração consiste no aumento da área bruta de construção
daquele lote de 201 m2 para 358 m2.

Mantêm-se os restantes parâmetros do alvará inicial e aditamento
de 18 de Julho de 2005.

Durante o período de discussão pública, que decorrerá pelo prazo
de 15 dias úteis contados a partir da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, 2.a série, o processo U-711/2006-SPO
estará disponível, para consulta, na Divisão Administrativa do Urba-
nismo, Secção de Apoio aos Loteamentos e Estudos Urbanos, das
9 às 13 e das 14 às 16 horas.

Os interessados podem apresentar, por escrito, no decurso daquele
período, reclamações, observações, sugestões e pedidos de esclare-
cimento, os quais deverão ser entregues no Sector de Atendimento
do Urbanismo.